
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI BULTEI
Provincia di Sassari

Via Risorgimento, 1 - 07010 Bultei (SS) | Tel. 079/795708
https://www.comune.bultei.ss.it | comunebultei@legpec.it

Area Tecnica
Determinazione n. 156 del 03/05/2023
Proposta di settore n. 71 del 17/04/2023

Oggetto: Lavori di "Interventi di manutenzione della viabilità urbana". Affidamento diretto dell'incarico di
progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva, direzione lavori,
coordinamento della sicurezza e certificato di regolare esecuzione. Aggiudicazione efficace e impegno
di spesa nei confronti dell'Ing. Angelo Pinna con studio tecnico a Orani (NU). CUP: J76G23000030001
- CIG. Z363A93E47
CIG: Z363A93E47 CUP: J76G2300003000

Il Responsabile Del Servizio

PREMESSO:

Che l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28
giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a), del decreto-legge 14 agosto 2020, n.
104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, al fine di stabilizzare i contributi a favore dei
comuni allo scopo di potenziare gli investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche a beneficio della collettività, nonché per gli
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, ha autorizzato, a decorrere dall’anno 2021,
nello stato di previsione del Ministero dell’interno, l’avvio di un programma pluriennale per la realizzazione degli
interventi di cui all’articolo 1, comma 107, della legge 30 dicembre 2018, n. 145;

Che sulla base della citata disponibilità finanziaria, con Decreto del Ministro dell'Interno del 20 gennaio 2023, è stato
assegnato il contributo a ciascuno dei 1.968 comuni d’Italia (1739_Bultei) con popolazione inferiore a 1.000 abitanti,
ammontante ad € 83.790,52 per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici
pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

Che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2023;

Che detti contributi saranno poi effettivamente erogati dal Ministero dell’interno, in una prima quota pari al 50% a
seguito di verifica dell’avvenuto inizio dell’esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio delle opere
pubbliche (MOP) della banca dati delle pubbliche amministrazioni (BDAP) e la seconda quota di contributo sarà
invece successivamente erogata previo invio del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione
rilasciato dal direttore dei lavori;

Che con delibera n°7 del 24.02.2023 la Giunta Municipale ha preso atto del contributo dello Stato di € 83.790,52
suddetto stabilendo, nel contempo, di destinare tali risorse alla realizzazione di Interventi di manutenzione della
viabilità urbana;

Che con propria determinazione n° 79 del 06/03/2023, il Geom. Gian Pietro Becciu è stato nominato responsabile
unico del Procedimento degli “Interventi di manutenzione della viabilità urbana", ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 2 di 5

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. e dell’art. 34, comma 1 della L.R. 8 marzo 2018, n. 8, nonché della L. 241/1990 e
ss.mm.ii.;

Che con propria determinazione n° 133 del 05/04/2023 si è proceduto ad approvare la determina a contrarre

dell’affidamento diretto dell’incarico professionale di progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed

esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza e certificato di regolare esecuzione dei lavori in oggetto,

richiedendo l’offerta economica sul portale SardegnaCat per un importo a base d’asta di € 8.946,35 al professionista

Ing. Angelo Pinna con studio tecnico a Orani (NU) nella Via Piero Borrotzu, C.F. PNNNGL61L08G084I, P.IVA

00937290914, iscritto al Collegio Provinciale degli Ingegneri della Provincia di Nuoro con il numero A416;

DATO ATTO che:

 in data 03/04/2023, veniva pubblicato sul portale SardegnaCAT, giusta “RDO: rfq_411049” , la richiesta di
offerta indirizzata all’Ing. Angelo Pinna con studio tecnico a Orani (NU), con scadenza il giorno 11/04/2023,
la quale ha offerto il ribasso del 5,00% (€ 447,32) sull’importo posto a base d’asta, corrispondente ad un
importo complessivo di aggiudicazione di € 8.499,03;

 che a seguito della conclusione delle operazioni di gara è stata effettuata, da parte del responsabile del
procedimento, con esito positivo, la verifica in ordine al possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-
organizzativo ed economico-finanziario ai sensi del D.Lgs.n.50/2016 nei riguardi del professionista suddetto;

 che l’importo della prestazione ammonta pertanto ad € 10.783,57, di cui € 8.499,03 di onorari e spese €
339,96 di cassa previdenziale e € 1.944,58 di IVA al 22%;

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento dei servizi tecnici inerenti la redazione progettazione di fattibilità
tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza e certificato di regolare
esecuzione degli interventi di “Interventi di manutenzione della viabilità urbana” all’Ing. Angelo Pinna con studio
tecnico a Orani (NU);

EVIDENZIATO che non sussistono condizioni funzionali-procedurali e tecnico-operative che impediscono di
procedere all’aggiudicazione dell’appalto di servizio in oggetto;

DATO ATTO che in relazione al presente atto il sottoscritto ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e
di non essere in posizione di conflitto di interesse;

ACQUISITO il visto di regolarità contabile e l'attestazione della copertura finanziaria disposti dagli artt. 147bis e 191
del D.Lgs n.267/2000 sul capitolo 3330.1 del bilancio 2023;

Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 a titolo “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi
commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo
n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016)
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la parte ancora in
vigore;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
Visto il decreto sindacale n° n°7-2023 che individua la sottoscritta Dott. Ing. Maria Francesca Pala quale responsabile gestionale
del settore tecnico manutentivo;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

- Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituiscono motivazione ai
sensi dell’art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni;

- Per i motivi in premessa, di prendere atto dell’aggiudicazione efficace (giusta “RDO: rfq_411049), relativa
all’affidamento servizi tecnici inerenti la redazione della progettazione di fattibilità tecnica ed economica,
definitiva ed esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza e certificato di regolare esecuzione dei

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=37267&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=37267&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=37267&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=37267&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=37267&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=37267&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=37267&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=37267&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=37267&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=37267&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=37267&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=37267&stato=lext


Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 3 di 5

lavori di “Interventi di manutenzione della viabilità urbana”, in favore Ing. Angelo Pinna con studio tecnico a
Orani (NU) nella Via Piero Borrotzu, C.F. PNNNGL61L08G084I, P.IVA 00937290914, iscritta al Collegio
Provinciale degli Ingegneri della Provincia di Nuoro con il numero A4169, che ha offerto il ribasso del 5,00% (€
447,32) corrispondente ad un importo complessivo di aggiudicazione di € 8.499,03 oltre la cassa previdenziale e
l’IVA ;

- Di assumere nei confronti dell’Ing. Angelo Pinna con studio tecnico a Orani (NU) nella Via Pietro Borrotzu n.29,
impegno di spesa per l’importo di € 10.783,57, di cui € 8.499,03 di onorari e spese, € 339,96 di cassa previdenziale
e € 1.944,58 di IVA al 22% al capitolo 3330.1 del bilancio 2023;

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte
integrante e sostanziale;

- di prendere e dare atto il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è il
Geom. Gian Pietro Becciu.

Il Responsabile Del Servizio

Ing. Maria Francesca Pala



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 4 di 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario

esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 147 bis, c. 1, e dell’art. 151, c. 4, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.

Bultei, 03/05/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Raimonda Paoni

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Lavori di "Interventi di manutenzione della viabilità urbana". Affidamento diretto dell'incarico di progettazione di
fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza e certificato di regolare
esecuzione. Aggiudicazione efficace e impegno di spesa nei confronti dell'Ing. Angelo Pinna con studio tecnico a Orani (NU).
CUP: J76G23000030001 - CIG. Z363A93E47

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.01.09.014 08.01 3330.1 2023 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
79 268 10.783,57 0 0,00



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 5 di 5


		2023-05-04T11:11:15+0200
	MARIA FRANCESCA PALA




